
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
U, OQ_ QD2S- № 5Ss/2__ 

7 

О проведении инвентаризации и обследования 
технического состояния заглубленных помещений и сооружений 

подземного пространства, приспособляемых для укрытия населения 
на территории городского округа Красногорск 

В соответствии с Федеральными Законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», от 06.02.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания 

убежищ и иных объектов гражданской обороны», от 26.11.2007 № 804 
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 
приказа МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения 
об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях 
и организациях», ГОСТ Р 42.4.16-2023 «Национальный стандарт Российской 
Федерации. Гражданская оборона. Приспособление заглубленных помещений для 

укрытия населения. Общие требования», У ставом городского округа Красногорск 
и с целью проведении инвентаризации и обследования технического состояния 

(далее - инвентаризация) заглубленных помещений и сооружений подземного 
пространства (далее ЗППП), приспособляемых для укрытия населения 
на территории городского округа Красногорск (далее - городской округ), 
постановляю: 

1. Провести инвентаризацию ЗППП на территории городского округа
в срок с О 1 марта по 31 марта 2025 года. 

2. Утвердить состав комиссии по инвентаризации ЗППП на территории

городского округа (Приложение № 1 ). 
3. Утвердить План проведения инвентаризации ЗППП на территории

городского округа (Приложение № 2). 
4. Методическое руководство и координацию деятельности по проведению

инвентаризации, анализ и обобщение отчетных материалов инвентаризации 
возложить на комиссию по инвентаризации ЗППП на территории городского округа. 

037312 



5. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций,
независимо от организационно-правовых форм, осуществляющих свою 
хозяйственную деятельность на территории городского округа (далее 
организации), балансодержателям ЗШIП: 

5.1. В срок до 05 марта 2025 года подготовить и привести ЗПIШ в соответствие 
с требованиями ГОСТ Р 42.4.16-2023 «Национальный стандарт Российской 
Федерации. Гражданская оборона. Приспособление заглубленных помещений для 
укрытия населения. Общие требования». 

5.2. Подготовить документы, подтверждающее права собственности и вещные 
права на недвижимость в отношении ЗIШП. 

5 .3. Создать подкомиссии по проведению инвентаризации ЗПIШ. 
5.4. В срок с 05 марта по 21 марта 2025 года провести в организации 

инвентаризацию ЗС ГО и до 24 марта 2025 года представить материалы по итогам 
инвентаризации в комиссию по инвентаризации ЗIШП городского округа. 

5.5. Предоставить доступ комиссии по инвентаризации ЗППП городского 
округа на территорию организаций в сроки, определенные Планом проведения 
инвентаризации ЗППП. 

7. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Интернет портал
городского округа Красногорск Московской области» по адресу: https://krasnogorsk­
adm.ru/. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы городского округа - начальника управления по безопасности 
Пичугина Р.А. 

Глава городского округа Красногорск Д.В. Волков 

управления делами Ю.Г. Никифорова 

Исполнитель Е.Л. Смирнов 

Разослано: дело-2, прокуратура, заместителям главы городского округа, 
руководителям структурных подразделений администрации городского 
округа, руководителям организаций (по списку). 



Состав 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа Красног:5:l от 28,02. 2()25' № S.:. 5",;�

комиссии по проведению инвентаризации и обследования 
технического состояния заглубленных помещений и сооружений 

подземного пространства, приспособляемых для укрытия населения 
на территории городского округа Красногорск 

Председатель комиссии: 

Пичугин 
Александрович 

Роман Заместитель главы городского округа -
начальник управления по безопасности 

Члены комиссии: 

Цуцаева Эльвина Алиевна Начальник управления жилищно­
коммунального хозяйства администрации 
городского округа Красногорск 

Смирнов Евгений Леонидович Начальник отдела гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций управления по 
безопасности администрации городского 
округа Красногорск 

Волков Антон Андреевич 
(по согласованию) 

Секретарь комиссии 

Игнашков Игорь Викторович 

Заместитель начальника отдела 
надзорной деятельности и 
профилактической работы по городскому 
округу Красногорск УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Московской области 

Старший инспектор отдела гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций управления по 
безопасности администрации городского 
округа Красногорск 



№ 
п/п 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Приложение № 2 
к постановлению адми�:истрации 
городского округа Красногор�f, 

от28.о2.12.02&;'" № �'5:/2.. 
План 

проведения инвентаризации и обследования 
технического состояния заглубленных помещений и сооружений 

подземного пространства, приспособляемых для укрытия населения 
на территории городского округа Красногорск 

Наименование мероприятий 

Доведение Методических рекомендаций 
по проведению инвентаризации и 
обследования технического состояния 
(далее - инвентаризация) заглубленных 
помещений и сооружений подземного 
пространства (далее - ЗППП), 
приспособляемых для укрытия 
населения, в том числе подвальных 
помещений частных домовладений при 
их учете в расчетах укрываемых 

Создание инвентаризационных 
комиссий в городском округе и 
подкомиссий в организациях городского 
округа 

Проведение инвентаризации ЗППП в 
организациях на территории городского 
округа 

Обследование членами комиссии 
городского округа ЗППП, контроль 
наличия и правильности оформление 
документации. 

Сроки 
исполнения 

ДО 28.02.2025 

до 28.03.2025 

с 05.03 
по 21.03.2025 

с 05.03 
по 21.03.2025 

Составление и утверждение до 24.03.2025 
инвентаризационных ведомостей ЗППП в 
организациях и представление сведений в 
комиссию городского округа 

Составление и утверждение до 31.03.2025 
обобщенных инвентаризационных 
ведомостей ЗППП комиссией городского 
округа 

Составление инвентаризационных форм до 31.03.2025 
в электронном виде в соответствии с 
Методическими рекомендациями по 
проведению инвентаризации ЗППП, 
приспособляемых для укрытия 
населения, в том числе подвальных 
помещений частных домовладений при 
их учете в расчетах укрываемых 

Ответственный 
исполнител

ь Отдел ГО ЧС 
управления по 
безопасности 

администрации 
городского 

округа 

Председатели 
комиссии, 

подкомиссии 

Руководители 
организаций 

Председатель 
комиссии 

Руководители 
организаций 

Члены комиссии 
городского 

округа 

Члены комиссии 
городского 

округа, 
председатель 

комиссии 


